
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

acerca da fuga dos presos JOSÉ ANTONIO GOMES SOARES, 
AMARILDO ANDRADE DE FREITAS e ANTONIO DENIS COSTA 
CORREA, ocorrida no dia 03/12/2016, na Central de Triagem 
Metropolitana IV – CTM IV. Ressalta-se que o servidor incorreu, 
em tese, no ilícito administrativo descrito nos artigos 177, inciso 
VI, art. 178, inciso XXI, c/c art. 189 e art. 190, incisos I e IV, 
todos da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
            II – Constituir Comissão composta pelos servidores 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico 
do Estado, Presidente, RENATO NUNES VALLE, Procurador 
Autárquico do Estado, Membro, e ANDRE EPIFANIO MARTINS, 
Procurador Autárquico do Estado, membro.
             III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente as 
Diretorias e Coordenadorias deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
            IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 208, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-
RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 237091

PORTARIA Nº 711/2017 – CGP/SUSIPE                                
BELÉM, 03 DE OUTUBRO DE 2017.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor BENILDO DE SOUSA LIMA, acerca de 
suposta inobservância de deveres funcionais. Ressalta-se que o 
servidor incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito no 
artigo 177, incisos II, III, IV e VI, e art. 178, inciso XIV, c/c art. 
189, todos da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
            II – Constituir Comissão composta pelos servidores 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico 
do Estado, Presidente, ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico do Estado, Membro, e RENATO NUNES VALLE, 
Procurador Autárquico do Estado, Membro.
             III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente as 
Diretorias e Coordenadorias deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
            IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-
RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 237089

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo relacionadas.

PORTARIA Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE 
SINDICANTE

706/2017 Óbito de ROBSON RAMA ocorrido no dia 10/09/2017 no 
Centro de Recuperação Regional de Itaituba – CRRI.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

707/2017

Óbito dos presos ADRIANO CHAIANE GOMES NUNES 
e MAIKON BORGES BORRALHO, ocorridos no dia 

01/08/2017 no Centro de Recuperação Penitenciária do 
Pará I – CRPP I

ROSANGELA REBELLO 
DA SILVEIRA PINTO

708/2017
Rebelião e o óbito do preso ALEXANDRE DE SOUZA 

BAIA, ocorridos no dia 19/09/2017 no Centro de 
Recuperação Regional de Tucuruí – CRRT

RENATO NUNES VALLE

709/2017

Fuga de BRUNO QUADRO NEVES, DANZER JACINTO 
DA MOTA, GERLAN ANDRADE DOS SANTOS, 

GLAUCINEI DOS SANTOS SILVA, JASSON ALEXANDRE 
DE SOUSA RIBEIRO, LEANDRO FIGUEIREDO PEREIRA 
e TYSON DOUGLAS DOS SANTOS GALVÃO, ocorrida no 
dia 16/09/2017 no Centro de Recuperação Agrícola ‘Silvio 

Hall de Moura’ – CRASHM

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

710/2017

Fuga dos presos JARDENILSON DA SILVA VEIGA, 
JAILSON SENA BARBOSA, ROSIVALDO SOARES DE 
SOUSA, DIEGO RIBEIRO ARAÚJO, JOCIMAR BISPO 
DE SOUZA, LUCIANO SOUSA PARENTE, ANTONIO 
EDUARDO DUTRA BONIFÁCIO e ANDERSON DE 

OLIVEIRA MATOS, ocorrida no dia 11/09/2017 na Central 
de Triagem Metropolitana III – CTM III.

RENATO NUNES VALLE

713/2017
Fuga de GENESON CORREA CAMPOS, ocorrida no 

dia 27/09/2017 no Centro de Recuperação Regional de 
Mocajuba – CRRMOC

ROSANGELA REBELLO 
DA SILVEIRA PINTO

714/2017

Óbito de WALTER DOS SANTOS PEREIRA, pertencente à 
população carcerária da Central de Triagem Metropolitana 
II – CTM II, ocorrido no dia 16/09/2017, quando internado 

no Hospital Universitário ‘João de Barros Barreto’.

RENATO NUNES VALLE

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 237088

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 950/2017 DGP/SUSIPE BELÉM/
PA, 26/09/2017, PUBLICADA NO DOE 33471, DE 
03/10/2017.
Onde se lê: DESIGNAR o servidor REGINALDO BORGES 
PAUXIS, matrícula funcional nº 5847974, para responder pela 
para responder pela Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária-FGEP, com lotação na Central de Triagem da 
Cremação, no període de 02 a 31/10/2017;
Leia-se: DESIGNAR o servidor TIAGO DE BRITO SOUZA, 
matrícula funcional nº 57200997, para responder pela referida 
função na Unidade Penal.

Protocolo: 237190

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 13/10/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Prazo
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 14/10/2017 e 
encerrando em 14/10/2018, sob a luz dos ditames do art. 57, 
inc. II da Lei nº 8666/93.
Pelo valor global de R$ 361.944,00 (trezentos e sessenta e um 
mil novecentos e quarenta e quatro reais). O presente contrato 
será reajustado por Apostilamento, após divulgação do Índice 
Geral de Preços - IGPM referente à out2017, conforme previsão 
do art. 40, inc. XI da Lei 8.666/93 e art. 3º da Lei 10.192/2001.
Contrato: 098
Exercício: 2016
Contratado: NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI
Endereço: Estrada do Tapanã, nº 08, bairro Tapanã.
CEP: 66.833-075  Belém/PA.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 237086

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4405/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
GILBERTO MATOS PINHEIRO  – Matrícula: 3162699/1
COORDENADOR ADMINISTRATIVO – CTM IV
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 237096
PORTARIA Nº 4411/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
IRISVALDO DA SILVA NONATO  – Matrícula: 54193741
GERENTE – GSG
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 237122
PORTARIA Nº 4518/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
RONILDO GUIMARÃES DA SILVA  – Matrícula: 5755069
DIRETOR – CPPB
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 – Valor: R$ 600,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 237293
PORTARIA Nº 4412/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA  – Matrícula: 57211842
AUXLIAR DE INFORMÁTICA – NTI
Programa de Trabalho: 528238 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 – Valor: R$ 1.182,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 237124
PORTARIA Nº 4163/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ANTONIO KLAGENS CAMBRAIA DOS SANTOS  – Matrícula: 
58506-731
AGENTE PENINTENCIÁRIO – CRASHM
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 237094

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4202/2017

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
município de Marabá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es): 5179815/ MARCIO FERNANDO S. DE BARROS 
(Agente Prisional); 57207525/ SANDRO JOSÉ GADELHA DOS 
SANTOS (Agente Prisional); 5817307/ NESTOR JUNIOR BRITO 
VIEIRA (Agente Prisional)
Período: 19 a 20/09/2017 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 237164

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4516/2017-DGP.SUSIPE, DE 13/10/17
Nome:TATIANA CORDEIRO DE JESUS
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 01/11/17 a 30/11/17
Exercício: 2017

Protocolo: 237083


